
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2024 
 

Codice A1703B 
D.D. 6 agosto 2024, n. 643 
Mero ritiro della Determinazione dirigenziale n. 301/A0713B del 17/04/2024 avente ad oggetto 
''Avviso pubblico per l'acquisizione di Manifestazioni di interesse alla partecipazione alla 
procedura per l'affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023, del servizio di 
fornitura, gestione e pubblicazione di dati agrometeorologici rilevati su aree di interesse 
agricolo piemontesi''. 
 

 

ATTO DD 643/A1703B/2024 DEL 06/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Mero ritiro della Determinazione dirigenziale n. 301/A0713B del 17/04/2024 avente 

ad oggetto “Avviso pubblico per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse alla 
partecipazione alla procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 del 
D.lgs. 36/2023, del servizio di fornitura, gestione e pubblicazione di dati 
agrometeorologici rilevati su aree di interesse agricolo piemontesi”. 
 

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 301/A1703B del 17/04/2024 la Regione Piemonte 
Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici ha approvato l’avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse utile all’individuazione degli operatori economici da invitare per 
l’acquisizione del “Servizio di fornitura, gestione e pubblicazione di dati agrometeorologici rilevati 
su aree di interesse agricolo piemontesi”. 
 
Dato atto che l’avviso è stato pubblicato in data 18/04/2024 sul sito istituzionale della Regione 
Piemonte nella sezione amministrazione trasparente, http://trasparenza.regione.piemonte.it/ 
(sottosezione "Bandi di gara e contratti"/"Avvisi e bandi") ed il termine di scadenza per la 
presentazione della manifestazione di interesse è stato stabilito per il giorno 08/05/2024 ore 18:00. 
 
Dato atto, inoltre, che entro la scadenza del suddetto termine sono pervenute 3 (tre) manifestazioni 
di interesse e che queste ultime non costituiscono avvio di una procedura di gara, bensì si 
concludono con la ricezione e la conservazione agli atti delle manifestazioni di interesse pervenute. 
 
Considerato che in tale avviso pubblico, preordinato all'acquisizione delle manifestazioni di 
interesse, la Stazione appaltante si è riservata la facoltà di “non dare corso a tale procedura ovvero 
di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte, il relativo procedimento”. 
 
Ritenuto, pertanto, di disporre in autotutela ai sensi della legge n° 241 del 7 agosto 1990 il mero 
ritiro della determinazione dirigenziale n. 301/A1703B del 17/04/2024, in quanto la Regione 
Piemonte Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici ha attribuito priorità di intervento ad 
altre attività istituzionali al fine di conformarsi al rispetto della normativa nazionale ed europea in 



 

materia fitosanitaria (Direttiva Europea 2009/128/CE recepita a livello nazionale con il D.lgs. n. 
150 del 14/08/2012 e resa operativa con l’approvazione del Piano di Azione Nazionale sull’uso dei 
prodotti fitosanitari, Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014).  
 
Rilevato che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di 
buon andamento ed imparzialità della Pubblica Amministrazione. 
 
Considerato che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo 
alla stazione appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad evidenza 
pubblica. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive 
modificazioni.; 

• Visti gli articoli 4, 7 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale".; 

• Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:  
 
- di disporre, in autotutela ai sensi della legge 241/1990, il mero ritiro della determinazione 
dirigenziale n. 301/A1703B del 17/04/2024 e di tutti gli allegati e atti connessi;  
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010, nonché nel sito 
istituzionale http://trasparenza.regione.piemonte.it/ (sottosezione "Bandi di gara e contratti"/"Avvisi 
e bandi") ai sensi dell'art. 37 c. 1 del D.lgs 33/2013 e s.m.i. e art. 28 del D.lgs 36/2023".  
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


